(1) Vel solis lucem, vel fulguris intelligit. Aliqui etiam interpretantur de ignitis impressionibus et accensis exhalationibus, quæ per aerem discurrent.

Æstus. In Hebr. est *quadim*; significat ventum urentem et æstum facientem. (Menochius.)

Quæ viâ dividitur אור *lux*; hoc est, quo pacto diffunditur per aerem lumen solis; Septuag. : $\text{Πόθεν ἐκπορεύεται ἡ πάχνη}$, hoc est, *pruina*; legerunt אור quod *pruinam* significat, et sic reddiderunt mox infra, vers. 29; non enim ignorarunt quid significaret אור : *Et spargitur אור ventus orientalis super terram.* Vulg. *æstus*, at id non significat קדמ , meliùs itaque Septuag. νότος , *auster* sive *notus*. (Lud. Cappellus.)

et æstus partitione mirabili, quam necesse est à mortalibus tenuiter cognosci, vel etiam ignorari. Sunt enim quædam loca ubi rarè nubes coeunt lucemque adimunt; alia item ubi frequenter cælum atris nubibus obducitur, et serena solis facies absconditur. Sunt item quædam loca sole torrida, alia diversis gradibus æstu hiantia vel algore rigentia; quorum exactas rationes, et cur à Deo ita statutum sit, planè nescimus.

Tropologicè hæc lux, quæ super terram humani cordis spargitur, et hic æstus, qui super eandem terram dividitur, non sunt aliud quàm perfectio virtutum; quæ sicut vera lux hominem de agendis et omitendis illuminat, et sicut verus æstus et acediæ frigus omninò consumit, et mentem ardore charitatis inflamat. Ista lux atque iste æstus nescit humana ignorantia per quam viam aut spargatur in nos, aut quàm mensurà dividatur, secundum illud quod in Joanne legimus, cap. 3, 8: *Spiritus ubi vult spirat, et nescis unde veniat, aut quò vadat. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Profectò in hæc luce, quam Dominus hoc loco commemorat, sanctus Pater Gregorius, lib. 29 Moralium, cap. 12, sanctitatem intellexit, cum ait: Dic quo ordine justitiam meam occultis sinibus cordium infundo, cum et per accessum non videor; et tamen visibilia opera hominum invisibiliter immuto? cum unam eandemque mentem modò hæc modò illà virtute irradio; et tamen per sparsam lucem adhuc ex parte aliquà eam in tentationis tenebris remanere permitto? Requiritur homo nesciens per quam viam spargitur lux. Ac si apertè dicatur: Dum dura corda emollio, dum rigida inflecto, dum aspera mitigo, dum frigida accendo, dum debilia roboro, dum vaga stabilio, dum nutantia confirmo, intueri, si vales, incorporaliter veniens quibus ea mentibus illustro. Hæc quippe omnia nos facta cernimus, et qualiter intrinsecis efficiantur ignoramus. Ita S. Gregorius: qui duplicem quæstionis partem, quàm Deus Jobum urget, pro nobis exponens, ubi priùs de luce sic inquisivit, quam scilicet viam capiat, dum ad nos de cælo venit; subdit etiam aliam de vià quam æstus agit, dum nobis se objicit: et sicut per lucem virtutem, ita per æstum laborem intelligit. Itaque post lucem statim æstus adest; quia virtutis studium multis difficultatibus implexum est. Ubi enim primùm à Deo in intellectum nostrum cælestis gratiæ lumina infunduntur, statim à diabolo in voluntate quædam inferorum incendia excitantur. Sic enim D. Gregorius, loco citato, ait: Cum divina lux in mentes humanas spargitur, mox ab occulto adversario contra fulgentem mentem tentamenta succrescunt. Et statim: Hostis namque callidus quos justitiæ luce splendescere conspicit, eorum mentes illicitis desideriis inflammare contendit. Et rursum: Post lucem ergo æstus sequitur, quia post illuminationem divini muneris tentationis certamen augeatur, etc. Ubi B. Gregorius annotat aptè Deum hæc duo conjunxisse, sparsionem lucis è cælo, et ardorem æstus super terram. Nam hoc ipso quòd Deus è cælo lumen spargit, quo aliquem illustrat, et fulgore sanctitatis clarum facit, mundi rectores aut principes tenebrarum, qui in terram missi dicuntur, rabido æstu*

inflammantur, accenduntur atque excitantur, ut contra eum agant et perdant: et eo ipso quòd quis bonorum operum claritate lucet, æstus ardoris invidiæ succendit dæmonem, ut variis diversisque modis illum expugnandum assumat. Præcipua enim causa, ut sæpè demonstravit D. Basilius, ob quam diabolus nos expugnare contendit, est invidia: nec enim ferre potest, ut homo vilis vermiculus è pulvere terræ conditus, ad eam perveniat beatitudinis et gloriæ celsitudinem, quam ille, qui excellentiorem habet naturam, amisit. Rectè igitur observavit B. Gregorius id quòd Deus dixit ad beatum Jobum: *Dividitur æstus super terram*, intelligi aptè de æstu tentationum, qui dividitur super terram; quia non unà eademque tentatione diabolus impetit omnes homines, sed diversis, juxta propensionem quam in unoquoque videt. Cæterùm quale sit lumen seu lux animæ vide superius, cap. 24, vers. 13, ampliùs explicatum.

VERS. 25. — *QUIS DEDIT VEHEMENTISSIMO IMBRI CURSUM (1), ET VIAM SONANTIS TONITRUI. — VERS. 26. — UT PLUERET SUPER TERRAM ABSQUE HOMINE (2) IN DESERTO, UBI NULLUS MORTALIUM COMMORATUR. — VERS. 27. — UT IMPLERET (3) INVIAM ET DESOLATAM, ET PRODUCERET HERBAS VIRENTES?* Quasi dicat: Numquid assecutus es, quis nimbo aut turbini cursum dederit et impetum vehementem, aut tonitruo, quàm se latè diffundat, viam aperuerit, ut imbrem effundant in ipsam etiam solitudinem, ubi neque mortalium ullus commoratur, et ibi convestiant et exhilarent agros, unde ad homines nulla possit provenire commoditas? Vide quæ superiori capite et cap. 28, vers. 26, de imbre et tonitruo dicta sunt.

Allegoricè imber vehementissimus et sonans tonitruum nihil aliud est quàm prædicatio Evangelica, quæ instar imbris corda hominum rigat, et instar tonitruum mentes impiorum exterret. Desertum autem sunt mundani homines, mundi et seculi nomine si-

(1) In Hebræo: *Quis distribuit inundationi elices?* sic vocat eas partes cæli per quas imber erumpit.

(Grotius.)

Quis divisit inundationi (hoc est, imbri vehementissimo, à quo fiunt fluviorum exundationes) *aquæductum*, hoc est, viam quàm defluat, sicut aqua derivatur per aquæductum, et viam *fulgetris tonitruum*, quæ tonitru præcedunt, *tonitruum* idem quòd *fulgur*, ut *fulgur* idem quòd *fulgur* aliaque ejusmodi sexcenta; *fulgur* autem *videre* significat, fulgetris autem nihil visibilis, quia nihil magis fulgidum, itaque *fulgur* videtur omninò esse *fulgur* quòd præcedit tonitru Septuag.: *ὁδὸν κρυφῆς tempestati*, Aquila: *Ἐλκ κρυφῆς φωνῆς*, Symmach.: *Ἐλκ κρυφῆς φωνῆς*. Vulg.: *Sonantis tonitruum*. Atqui *fulgur* neque *κρυφῆς*, neque *φῶρος* significat, sed *fulgur*. (Lud. Cappellus.)